QUIDAM Scriptor, elaboravit Sermonem de Conceptione Virginis, cuius initium est: Creator omnium, & qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, &c. Eccl. 24. Hic duo sunt notanda: primum, singularem Virginis MARIE dignitatem, &c. Et licet nihil expressum habeat pro præservatione, habet tamen multa verba indicantia ejus omnimodam puritatem. Extat Sermo iste cum aliis manuscr. in Monasterio S. Crucis Coloniae in fol.

QUIDAM Antiquus, scripsit Sermonem Magistralem pro Immaculata Virginis Conceptione, cuius exordium est: Soror nostra parvula est, & ubera non habet, Cant. 7. Dilectissimi Patres hodie, sicut nobis, diem illum toti mundo meritò venerabilem colimus, quo futura Dei Genitrix materno utero concepta tanquam Aurora Solem, sui benedictissimi Filij, veri feilicet Solis, &c. Extat manuscr. in Monasterio PP. Benedictinorum S. Martini Coloniae in 4. num. 12.

QUIDAM Antiquus, in libro cuius titulus est:

Speculum exemplorum omnibus Christicollis salubriter inspiciendum, ut exemplis discant disciplinam, &c. distinc. 8. ex Vitis Sanctorum exempl. 67. sic dicit: Temporibus Caroli Regis Francorum Clericus quidam Ordine Levita Hungariæ Regis germanus, Dei Genitricem toto corde diligens, eius Horas solitus cantare, parentum consilio nubere volens cum quadam puella valde pulchra contraxit. Accepta autem à Presbytero nuptiali benedictione die quodam, & Missa celebrata, recordatus quòd B. MARIE Virginis Horas juxta morem suum non cantaverat illa die, omnes ab Ecclesia exire coëgit, sponsamque domum mittens ipse solus juxta altare remansit. Cumque solus Dominicæ Matris Horas decantaret & Antiphonam: Pulchra es & decora filia Hierusalè, diceret; subito apparuit ei Domina & perpetua Dei Genitrix Virgo MARIA cum duobus Angelis dexteram & lævam ejus tenentibus, dicens: Si ergo pulchra sum & decora; quid est quòd me dimittis & sponsam aliam accipis? nonne ego pulchrior sum illa? nonne ego optima & formosior? vidistine tam pulchram? Cui ille: Domina mea, claritas tua omnem mundi pulchritudinem excellit. Tu es super choros Angelorum elevata, tu es super cælos cælorum exaltata; quid ergo vis ut ipse faciat? At illa: Si sponsam carnalem, cui adharere vis, amore mei dimiseris, me sponsam in cælesti regno habebis. Et si Conceptionis meæ festum annuatim sexto Idus Decembris solemniter celebraveris & celebrandum prædicaveris, mecum in regno vixenti mei laureatus eris. His itaque dictis Domina nostra ab oculis ejus disparuit; Clericus verò domum redire renuens, absque parentum consilio illico ad Abbatiam quandam extra patriam profectus, Monachali habitu decoratur, & post exiguum temporis meritum B. MARIE Virginis, quæ diligentes se semper decorat & beatificat, vitam beatam finivit in hoc exilio, & æternam accepit in sæculo futuro: sed prius tamen Aquileiæ Patriarcha factus, festum Conceptionis eiusdem die prædicto quamdiu vixit proprijs octavis celebravit, & celebrandum prædicavit. Lib. impress. Argentinæ, anno 1495. in fol.

QUIDAM Antiquus Scriptor, scripsit Sermonem de Nativitate Virginis MARIE, cuius principium est: Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mulieris bonæ species in ornamentum domus sue, scribitur Eccles. 26. Sicut dicit Fulbertus Carnotensis Episcopus in Sermonem de Nativitate Beatissimæ Virginis Dei Genitricis, &c. parum post principium, inquit: Quia Beata Virgo descendit de Adam per concupiscentiam carnalem sicut aliæ mulieres, & peccatum originale contraxit in causa, licet non in effectu: unde notatur, dicens: De radice Jesse; Jesse enim interpretatur incendium, hoc est, de flamma concupiscentiæ radicata in omni genere humano. Christus verò non contraxit nec in causa, nec in effectu: quia conceptus non fuit de virili semine, sed mystico spiramine, cum dicitur: Flos egressus est de radice Jesse, &c. Et profectur latè. Extat Serm. manuscr. cum alijs de B. Virgine in Monasterio Canonicorum Regularium S. Crucis Coloniae, litt. D. num. 24. in 4.

QUIDAM Scriptor, typis mandari curavit Opusculum sub hoc titulo: Index Epistolarum & Evangeliorum, quæ ex veteri & novo Testamento excerpta, in templis Dominicis & alijs festivis diebus leguntur juxta consuetudinem Ecclesiæ

fiæ Parisiensis & Romanæ, &c. & adducit Epistolam pro die Conceptionis Beatæ *MARIÆ* Virginis. Extat impress. in 16. Parisijs absque anno impressionis.

**QUIDAM** Scriptor antiquus, edidit Sermone de Conceptione Virginis, sub hoc themate: Apertum est templum Domini in cælo, &c. Secundum quod dicit Seneca in libro de Beneficijs, per continuationem beneficiorum ingrati & inimici efficiuntur grati & amici, &c. Hic inter alia dicit: Unde sciendum, quod triplex sanctificatio reperitur. 1. superfluentiæ, quæ fit in instanti Conceptionis; & hæc convenit soli Christo Sancto Sanctorum, quando in instanti suæ Conceptionis fuit animæ infusio & sanctificationis confirmatio; quia simul viator & comprehensor. 2. abundantia, quando non in instanti Conceptionis, sed in instanti animæ rationalis infusionis, quæ tantum convenit Virgini, &c. Unde Anselmus de Conceptu Virginali: Nec decebat, ut *MARIA* jaceret sub macula peccati originalis, imo potius ut Christi Conceptio fieret de Matre purissima; & quoque puritate Virgo niteret, quæ major sub Deo nequit intelligi. 3. participationis, & hæc fit longè post animæ rationalis infusionem, ut sanctificatio Joannis Baptistæ quæ fuit in sexto mense, &c. Item, ibidem est alius Sermo de Conceptione *B. MARIÆ*, qui incipit: Egredietur virga de radice Jesse, Isaias Propheta. Pro quo notandum, quod secundum statuta Ecclesiæ quinque festa principalia in anno de Virgine gloriosa sunt servanda, &c. Et primum loco agit late de festo Conceptionis. Extat Sermo iste antiquis characteribus manusc. in Monasterio Canonicorum Regularium S. Crucis Colonia, num. 3. in 4. & postea eundem sermonem inveni etiam manusc. in fol. & licet sit totus de Conceptione Virginis, volui transcribere solum supraposita verba, ut ex ipsis cognoscatur modus loquendi antiquorum.

**QUIDAM** Latinus, scripsit Defensorium Revelationum Sanctæ Birgittæ pro Concilio Basileensi ad annum 1435. & articulo ultimo, folio 484. sic dicit super cap. 49. libri 6. circa finem: In capite 49. libri 6. & cap. 9. libri 1. dicitur de sanctificatione Beatæ *MARIÆ* cum articulo Conceptionis ejus sine peccato originali: Ita declaratur non contradicere, accipiendo quod loquitur de Conceptione munda à peccato originali per respectum ad concubitus parentum, ut actio personalis, ex qua ut sic nulla videtur transmitti culpa, cum sancti & justii essent, & ex obedientia convenirent. Dicit enim S. Thomas in Questionibus de malo quest. 4. art. 1. in solutione unius argumenti: Quod iustus accedendo ad uxorem, secundum id quod proprium est sibi, sic non transmittit peccatum originale; sed secundum id quod habetur ab Adam. Hæc ille. Et hunc modum videtur innuere articulus iste, cum ex persona Beatæ Virginis dicitur lib. 6. cap. 49. Per similem modum, id est, per obedientiam scilicet parentum meorum fuit, quando ego concepta fui. Et ideo veritas est, quod concepta sui sine peccato originali, & non in peccato mortali. Quia sicut Filius meus & ego nunquam peccavimus; ita nullum conjugium fuit, quod honestius esset, quam illud de quo ego processi. Hæc ibi. Ecce totum refert ad personas parentum, ex qua parte ut tales essent sancti & justii, & ex Dei mandato convenientes, nullà improbà voluntate media, Concep-

tio ejus munda fuit. Et huic non repugnat sanctificari, sicut patet intelligenti & Doctorum maximorum scrutanti sententias, quia unus concordat cum alio. Ille verò, qui diceret *Virginem gloriosam non conceptam in peccato originali*, facilius solveret dicens: quod sicut dicimus Christum sanctificatum esse, secundum illud Joannis 10. Quem Pater sanctificavit, & misit in mundum; cum hoc dicimus eum conceptum esse absque omni peccato: ita nec in Virgine gloriosa illa repugnat. Super isto articulo fusiùs scribit Joannes Cardinalis articulo suo 87. folio 119. Item Heymericus de Campo art. suo 50. folio 226. alique Doctores, &c. Extat manusc. in Monasterio Watzstensi Ordinis S. Salvatoris cum Defensorio Turrecrematæ, Heymerici, Galfridi ac aliorum, in folio.

**QUIDAM** Manuscriptus antiquus, super Ave Maris Stella, ad illud: Sumes illud Ave, ait: Quod *MARIA* fuit concepta sine væ peccati originalis, &c. Extat in 4. in Conventu de Nazareth Parisiensis prope Templum.

**QUIDAM** super Ave *MARIA*, cujus Opus incipit: Ave *MARIA*, &c. Verbum bonum & suave personem illud, quo nuntiata est nostra redemptio ab æterno, &c. explicando verbum Ave, millies repetit *Virginem MARIAM* fuisse immunem ab originali. Ait enim: Secundò considerandum est, quod immunis fuit non solum à triplici væ miseriæ originali, sed à væ miseriæ nascentium, &c. Et infra: O quam immunis ab isto væ nascentium fuit sanctissima natura *MARIÆ*, quæ non solum & ab originali culpa, &c. Et infra: Tertio etiam considerandum est, quod *MARIA* etiam immunis fuit non solum à triplici væ miseriæ originali, sed etiam à triplici væ pœnæ. Extat manusc. cum *Mariæ* Alberti Magni in Biblioth. S. Victoris extra muros Parisiensis, num. 256. in fol. & charact. antiquis in charta pellicea.

**QUIDAM** in Sermonibus antiquis existentibus in Bibliotheca S. Metropolitanæ Ecclesiæ Cameracensis, in sermone de Nativitate *B. Virginis*, sic inquit: Orietur stella ex Jacob & conturget virga de Israë, &c. Sed quia plurimæ stellæ tendunt ad occasum, & *Beata Virgo* erat sine occasu & lapsu & labe; ideo non solum stella, sed maris stella quæ occasum nescit, dicitur, &c.

**QUIDAM** Latinus antiquus existens in Bibliotheca Alnensi Ordinis Cisterciensis manusc. in 4. sub hoc titulo: Speculum *MARIÆ*, in quo speculari possunt amatores Virginis, qualis & quanta sit ipsa Virgo Beata. Ave *MARIA* gratiâ plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui. Audi dulcissima Virgo *MARIA*, audi mira, audi filia; &c. prope initium sic inquit: Considerandum, quod est triplex væ, à quo immunissima fuit illa cui dictum est: Ave. Est enim væ culpa actualis, væ miseriæ originali, væ pœnæ æbennalis, &c. Et passim agit de exemptione in tota explicatione. Est distinctum ab alio Speculo supra posito.

**QUIDAM** Antiquus Doctor Parisiensis, habet Sermone Magistrale pro festo Immaculatae Conceptionis Virginis *MARIÆ*, cujus initium est: Non videtur sanæ mentis is, qui cum miranda videt, &c. Extat in Archivo Universitatis Facultatis Parisiensis seorsim manusc. characteribus antiquis; & fuit factus coram tota Universitate apud Patres Augustinianos, ut constat ex Catalogo, folio 20.

**QUIDAM**

QUIDAM Antiquus, habet Sermonem de Conceptione Virginis, & extat in Biblioth. Conventus S. Francisci Pampilonen. in 4.

QUIDAM in Sermon. de Purificatione, qui incipit: Postquam impleti sunt dies Purificationis MARIE secundum legem Moysi. Ad celebrationem hujus festi tres personas legimus concurrisse, &c. sic inquit: Triplex namque est eius immunditia, quae locum non habuit in MARIA: scilicet immunditia contracta à parentibus; immunditia acquisita ex pravis actibus, & immunditia indita ex legibus ceremonialibus. Prima immunditia est culpæ originalis; de qua dicitur in Job: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? & capite 15. Quis est homo, ut immaculatus appareat natus de muliere? Propter hoc dicebat David: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, &c. Extat in S. Victoris volumine 942. in 8.

QUIDAM Manuscript. existens in Biblioth. S. Laurentij Leodij, habet historiam Bernensium pro Immaculata Beatæ Virginis MARIE Conceptione; & in principio Operis habet hæc ad Joannem Scotum Doctorem Subtilem:

Concepta est Virgo primi sine labe parentis,  
Hic tulit, hic hæresi plurima dira dedit:  
Inde genus meriti tantum sibi Papa refundit,  
Doctores Subtilis dicitur, ut que dedit, &c.